7. Sed pergit peda, & ogus docēdo, existimans se agere in ludo cū pueris, nemesis auctoř Calendari Grego. non in Aprili, sed in Martio binas copulasset epactas, præter cauū mensem primum euita; etiam illud inconveniens in Februario, vbi alijs præter naturam menses omnes plenos fecerit & tringita dierum, quod singulis quadrienniis in anno bissextili mensem tringita & vñā dierum auctuarii quasi loco relique addit. Quod cum contra mensis lunaris naturam sit, nullo modo certe probari potest. Quam rursus Caluifi ignorant, am prodis tuam! menses in Februario esse plenos omnes, cum tamen quatuor aut quinque tantum initio finiantur, atque adeo ipsi tantū pleni sint; reliqui sequentes omnes post binarum epactarum copulam caui, quoru paucos bissextos reddit plenos, 30, non autem, vt tu singis, 31 dierum. Imo, etiā si nouo more eos dicas menses esse Februarii, quorum plenilunia obtinent Februarium, nihilominus tamen falsum est, eos omnes esse plenos. Sed forte tibi Grammatico menses in Februario, & menses Februarii nō üdem erunt: de quo aliorum esto iudicium. Quibus & hoc discutieđum relinquo, quod ais mensem 31 dierum esse quasi contra mensis lunaris naturam, mensem vero dierum 28 non item. Quare Roffonso facilis est: Quia juc nasceretur in fine anni, non autem

Refutantur rationes Caluifiane.

Annus lunaris ciuii in Cal. Gregor. primū mensem habet plenum. Explic. cap. 6.

Falsum est, Cal. Gregor menses omnes in Februario constitue plenos.

ille. Quasi vero finis anni, demat aut addat aliquid naturae mensis lunaris. Reclius hoc priorem occurrere sepius, posteriorem tardius. Sed responso facilitate est: Reclius electum illud cum Concilii Niceni Patribus; quam hoc ex consensu omnium populum, Christiano excepto.

**Alia Caluifii
examinatio de
cauo mense di-
luitur.**

8. *Habent & aliam causam, subiicit nugator, cur annum à p[ro]p[ter]e mense incipere no-
line, quam veteror, si proposito, nevisu excipiatur. Dicunt, futurum ut in fine annorum ali-
quotrum interdum mensis duobus diebus decurteretur, & fiat tanum dierum vigintiseptem. Sed
quibus in annis id acciderit anno inquit à Christo nato 15200, item 38000, item 60800, i-
tem 83600. In hisce quatuor annū ultimum mensē dierum tantum vigintiseptem futurum
sunt. Prob Deum atque hominum fidem, in quaem ministrim res h[ab]e[re] homines cur, si fas
dividant, & in quanta secula de legitimo Calendario recte conformando eas extendant, &c.
Cauillator es Caluifii: criminatores. Audiamus quid dicat Clanius, vt constet,
qua[m] mentiatur Caluifius. Rei huius cur potius binz epactæ in Aprili & reliquis
quinque mensibus copulatae, quam in Martio aut aliis sint, ex quo, tanquam ex
tua causa proficiunt id, quod calumniatur hic Caluifius; anni nempe Eccle-
siastici à cauo mense exordium, reddit Clanius rationem capite 10. Num. 8. hanc
quippe instituens questionem: *Sed reget quis, cur in aequatione mensum lunarium, hoc
est, in collocatione duarum epactarum ad unum eundemque diem in sex locis Calendarii, re-
lunationes conficiuntur alterius dierum 30 & 29, assumpta sint ha[bi]tae XXV. XXIV. (po-
sit a regione diei 5 Februarii; 5 Aprili; &c.) potius quam aliae due, cum aque bene id fieri pos-
uerit in quibuscumque duabus epactis, &c. Si inquam, ita roget quis, i[st]a sciat, electa suisse pa-
tissimum duarum basice epactas XXV. XXIV. ad aequationem luna, quod bac ratione lunatio-
nes secundum cyclum 30 epactarum, præsertim (quod magis ad rem facit) 30 lunationes Pa-
schales magis congruentes efficiantur lunationibus aureorum numerorum Concilii Niceni,
cu[m] decreta, sanctio[n]esque in omnibus, quoad eum fieri potuit, & vt paruit, retinuum.
Iisdem enim propemodum loci saltam esse aequationē luna, videmus per aureos numeros anti-
tiqui Calendarii, quibus facta eadem est in Calendario novo per epactas XXV. & XXIV.
Hæc Caluifii, hæc est adiquata ac potissima causa huius copulationis, eiusque
effectus: non autem ea, quam tu hic affers. Obiecit hoc, quod tu affers, Vietz
Clanius, qui quamuis auctoritate Patrium permoratus, eosdem limites termino-
rum Paschalium retinuit, tamen menses Paschales omnes 30 fecit dierum, eum
nimisimum hanc ob causam (præterquam quod in Ecclesia inusitatum sit) in suo
Calendario lunationes quædam instituere 28 dierum tantum, & in mutationib[us]
epactarum extra ordinem dierum tantum 27, enumerando illi ad annum us-
que 5000 exempla quam plurima, & comparando ea cum Calendario Grego-
riano, quod in illud incidat incommodum ad annum Christi ysq[ue] 1000 00 qua-
ter tantum, anno nimisimum 15200 & reliquis à te recensitis; non quidem in lunati-
onibus ultimis, vt tu male asseris, sed in primis. Vides ne criminatores, vt fide ha-
retica omnia referas, & impeditioribus imponas!**

**Caluifius Cla-
vio nōc expo-
brat, nūc ab eo-
dem expolitare
seculorū pro-
ductionem.**

Risu excipiendos reputas eos, qui in Calend. Gregoriano rationem habue-
rint anni 83600, cachinnis tñ excipiendus, qui in eo rationem habendam putas
annī 298500, & eo amplius; hoc est, ducentis & quindecim annorum millib. am-
plius tuo à te allato anno. Et si tunc Lilius (etiam si is aequationem suam ultra an-
num 5000 non extenderit) aliquid à vero putatiuo abeat, eo quod tu mentiaris,
sive eum, sive Clauium aequationem illam promisisse perpetuam, tu iniquissime
in Clauidm hisce inuehatis verbis: *Quo ceciderunt tua promissa (nūquam promissa)*

quam

quam egregie id praefas? vide tamum bac exempla (centuriz 298500) nonne & Pontifici, Romano Imperatori, Regibusq; & Principibus plerisque totius Europa, immo toti orbi Christiano hoc modo turpisimè imposuisti? Ohominem ad criminandum alios natum! Si Clauini ratione in habet seculorum re motorum, idque tantum comparationis causa, exclamas: Proh Deum atque hominum fidem, &c. in quanta secula, &c. Si vero seculorum vita illa ad ducentia quindecim millia annorum rationem non habet, rursus exclamas, eum Pontifici, Imperatori, Regesq; orbi imposuisse. Magna cura credo tener Pontificem, Imperatorem, Regesque, quo Calendario vti ve- line post trecenta annorum millia. Magnus profecto Caluini nugator es, crimina- tor maximus. Atq; hoc est primū absurdum, quod eruditos (quorum Pedagogus Seth primus) offendit, num irum Gregorianum Calendarium inchoare annum à men- se caeo, in fine capitishuins 25 ponit absurdorum genitor, rudisq; Caluini: sed effecimus credo, ne eo offendiam amplius eruditio tua.

9. Transeamus nunc ab hoc ad cap. 27, utrinque enim materia in idem fere recidit, simili elaborata artificio: etenim quod epacta in Calendario Gregoriano sint ab- surde copulata & prescripte, calumniatur hoc loco Caluinus, absurdum vero Re- formatorum hanc in re quod sit, hisce indicat verbis: pueriliter hallucinati sunt in eo, inquit, quod non v' timum & primum mensis diem alternativa copularunt, sed v' timum & penultimum, quod: ita naturam mensis lunaris est, qui hac violentia copulatione misere dis- curratur, s.dg. sic demonstratur. Demonstrationes Caluiani & quanti sint robotis ex- perti iam lumen, sed robustissima hac: Patres Concilii Niceni, inquit, si diei octauo mensis Martii, qui primum est dies mensis Paschalis, primam etiam epactam, que primum inen- fidem in dicere debebat, qualis est in ordine epactarum XXIX. (ordine enim retrogrado nu- merantur) id dissident. & sequentes epactas ordinande, ut debebant, retrogrado numeran- fere, omnium opime epactas distribuerint. Atq; hec est propositio maior. Minor haec est: At vero cum hoc factum non sit, conditores etiam Calendarii Gregoriani ab hac recta ra- tione (Ca)luisiana leu Scaligeriana abstinerunt, & epactam, quam diei octauo Martii sumptuunt. XXII, cum primum mensi Paschalis nouilunum, & circulum inducat, pri- mū fecerunt & que proxime hanc precedit, & remotissimum nouilunum Paschale inducat, vi- delicit XXIV. ultimam. Ergo neq; conditores Calendarii Gregoriani omnium o- ptime epactas distribuerunt. Ergo vna cum Patrib, Concilii Niceni pueriliter bal- lucina'sunt. En ergam demonstrationem! Ut Syrete, inquit Terentianus senex, cu' tua monstratione magno perdat Iupiter, in longe minorere: qua tandem imprecatione tu di- guis, Caluini, pro ita Partes Niceni Concilii tractare aedes. Hoc, Caluini, hoc est se à Concilio Niceno desuscisse demonstrare; non autem Patres illos aut Reformatores pueriliter errasse: sed demonstrare voluistire non puerorum, sed hereticorum more errare; id quod etiam sine demonstratione tibi creditur.

10. N:q; iam labore, ut defectus atq; errores tui distributionis epactarum Absurda distri- recolligam: qui absque dubio minime deerunt: eorum fane non leue est indici- butonis epacta- um isti quod dicas de priori, in qua binas epactas * XXIX eidē die aligas, quod rū Caluianæ. mensis Paschales inde nascantur pleni, & omnes triginta dierum; quod falso est, cum enim eadem epacta * inueniatur & 8 Martii, & 6 Aprilis die, mensis incipi- ens ab epacta *, & octaua Martii, qui idcirco Paschalis est, profecto dies continet non nisi 29. Quod si contendere velis currente epacta *, mensem Paschalē inci- pere non 8 Martii, sed sexta Aprilis: ergo annum lunarem non ab 8 Martii inci- pis, sed à die 9. cum nouilunii index * in octauo Martii, non primum nouilunium,

De capite 29
Elocui.

Caluini Re-
formatores Ca-
lendarii pauci-
liter errasse di-
cit, quod Patres
Nicenos in dis-
tributione epa-
ctarum fecerū
sine.

Elench. cap. pe.

sed ultimum indicet: ergo neque epacta XXIX prima erit, sed XXVII I; ergo falsum est te primam epactam cum ultima copulasse. Rurius aliud in hac distributione, qui omnia ad asciam edolasse te reputas, cōmittis absurdum, etenim cum dicas primos menses omnes esse plenos, coarctas eorum initia in spaciū 29. tantum dierum; tor enim numerantur ab 8. Martii usque ad 5. Aprilis, in quo omnes 30. epactas collocata sunt: nisi denuo dicere velis epactam * in 8. Martii non esse primam; sed & denio audies absurdā consequentia. Contra in posteriore distributione initia cauorum mensium assignas spaciū dierum triginta, quod polito ingenio etiam non conuenit. Rurius falsum est te in prima dispositione primam copulasse epactam cum ultima; primam & secundam copulastidum * & XXIX. copulasti. Denique neque hoc vitalti absurdum, quin eodem in cydo tuo Nouilunia & undem diem obtinere possint. Et hæc vnicuique obvia sunt: reliqua magis abditam inquirere sponde omnissimum. Sufficiunt hæc ad ostendendum distributionem tuam, nequaquam, ut gloriaris omnium optimâ esse: & vel ab ipso tuo condemnatur Scaliger. Si duas epactas in unum contubernium coniungere opus erat, inquit in Isagogicis, non melius poterat quam in 31. Iannarii &c. Si melius non poterat; ergo falso es: Si vero tua omnium optima est; falso Scaliger es. Verum utrumque & falso esse, & fallere certissimum est: Nodum, quod aiunt, in scirpo quarti vterque.

Caluſius inſcri
reprehendit co-
pulam binarum
epactarum in
calend. Gregori
ano.

11. Dicebat Claudio liberum fuisse has vel illas alternis in mensibus copulare epactas: quid ad hoc criminatur noster? Respondeo, inquit, Clauſius bœc ex signo rebri suidicere, & verum non esse. Mirum profecto si liberum non fuit, ex libertate tamen factum esse. At male factum esse criminaritur. Si obicias secutos Reformatores esse in hoc vestigia Patrum: pueriliter & ipsis errasse audies; & quidem hoc demonstratur demonstratione Caluſiana. Vocas demonstrationem hanc nullam; aut impiam? Neque tunc causa sua deerrit Caluſius: demonstrationi addet demonstrationem. Audiamus ipsum. In iis enim annis, qui à certo die ducentur, necessario prima epacta habetur, que illi diei affigitur. Inde enim absolute triginta diebus (cur non 29?) ad alium mensis transiit, ut scripsi posuit quia sit primus, qui secundus, quia tertius mensis, &c. Transeat nunc ista: quid inde fit, si annus à pleno mense incipere debet, NECESSARIO primo diei ultima epacta cum prima affigitur, quod non sit, si à cauo mense initium ducitur. Ibi enim communio haec differtur usque ad initium mensis secundi. Doctissima sane & cantore digna demonstratio, id ipsum assumentis quod demonstrandum est! hoc ipsum Caluſius in quaſtione est, cur necessario primo diei ultima epacta cum prima affigenda sit, &c. Si necessarium est cur id ipsum tu necessario non seruasti, in priori tua distributione, in qua primam cum secundam primo diei affixisti? Nonne ridiculus es fingendo necessitatem, ubi nulla omnino est necessitas? Si enim quereras quare id necesse sit, respondetur ut ultimus mensis dies coniungi cum initio sequentis mensis poscit. Si instes vnde huic rei incumbat necessitas; hic silentium est; hoc opus, hic labor; quaſtio in ſe ipsam circuli inſtar reueluir.

Sed demus Caluſio hoc prima & ultimam epactarum collegium; concedamus illi ultimum diem mensis, cum primo sequentis debere coniungi; an ideo id fieri in quoquis lunaris cycli anno poterit? Quid responsus Caluſius fieri non potest, inquis, fruſtra ergo es. Quid ergo contendis? necessitatem ut id aliquando fiat, ait, videlicet quando initium anni, ad priuam epactam redit, quod sit fere singulis novendecim an-

cimannus. Sed unde huc oritur necessitas? Rursus ne quod dicas non habes? nullum ne argumentum? nulla demonstratio? nulla responsio? Quid si ego tibi cuius responderem verbis. *Respondeo Caluſium hoc ex ſigmento ſui cerebri dicere, & verum non eſſe.*

Sed & hoc demus Caluſio, nec eſſe nimurum eſſe ut id aliquando fiat, coniunctiōne nimurum dierum primi & vltimi duorum mensium immediate ſe ſe-quentium: abſtinebis ne à calumnii, ſi id fiat in Calendario etiam Gregoriano? minime credo, id enim contratum propositum eſt. Sed audi currente epacta XXII.I. nonne vltimus mensis dies cum initio ſequentis mensis coniungitur in Calendario Gregoriano? Quid nunc habes quod calumnieris? an quia id non accidit currente epacta prima? Sed quæ maior ratio? quæ neceſſitas? De lana caprina Caluſi disputas. Certeſſimum igitur eſt Caluſium hoc ex ſigmento ce-rebri ſui dicere, & verum non eſſe, epactas abſurde in Calendario Gregoriano diſtributas eſſe.

C A P V T D E C I M V M T E R T I V M .

Quam contumelioſe Caluſius traclare pergaſ mensem paſchalem, terminos paſchales, eorundemque Inſtitutores.

In eadem adhuc versatur Caluſius materia, eamque ut noui aliquid attulisse videri poſit, aliter atque aliter proponit, cum tamen aliud non agat quam ut primum mensis anni Ecclesiastici in Calendario Gregoriano conuicijs oneret. Capite 25. diſplicuit illi eſſe eum cauum; capite vero 27. contra binas epactas XXV. & XXIII. eidem die adscriptas, tanquam caui mensis cauſam in uehi-tur: hic vero capite 26. calumniantur Gregorianum Calendariū mensis Paſchalem facere tantum viginti nouē dierum, repugnante motu lunari. Quasi vero mensis primus, de quo ante locutus erat, & mensis Paſchalis, non vnuſ & idem eſſet; aut con-tinere eundem 29. dies, & eſſe cauum inter ſe diſferent. Sed ita ſoleat eruditus Caluſius, ut clarius inſra videbimus Lib.4. Cap.1.

2. Ad antiquam deinde redit cantor cantilenam, huic videlicet mensi tribu-endos fuſile non 29. tantum, ſed dies triginta denuo inculcat: *Quod cum Gregori-ani, inquit, non fecerint, ſed gemina epactas, hoc eſt duo nouilunia vel duo plenilunia in uno die copularient, natura epiſtrepugnant.* Magnus profecto nugator es, maior tam calumniator: nam ſi libili, hoc capite certe purum putumque criminatorem agis: Notiſſimum eſt, & tibi & toti mundo, Calendarium noſtrum Christia-num expima ſui institutione, ac natura, ſi quam habere potest, propria, reieciſti horis ac fragmentis, dies recipere non niſi integros: cum igitur iuxta commu-nem ſententiam mensis lunaris Synodicus naturalis ſecundum medium mo-tum ultra dies integros contineat ad huc horas 12. cum tribus circiter horis qua-drantibus, neceſſario illi in Calendario attribuendi erant dies aut 29, aut 30. Eg-o consultandum erat Conditoribus Calendarii Gregoriani, quam ex his pro-primo ſive Paſchali menſe potius eligerent magnitudinem: consultationi huic mox finem imposuit electio Patrum Nicenorum, qui eodem in dubio reieciſti 30. diebus, 29. tantum ſelegerant, naturam ipsam, ut ſupradiximus, imitantes.

K k 3

Cur primus meſiſis in cal. Grego-rianis cauus ſit, in eiusq[ue] repre-ſentatione Caluſium iniquiſi-tum agere cri-minatorem.

quæ

qui imperfectis premisis ad perfectiora sibi struit gradū. Prualuit itaq; atq; plus potuit apud Condidores Calendarii antiqua Ecclesiæ consuetudo, Conciliique Niceni auctoritas, quam inutilis illa, quam intrudendam absque illa necessitate putat hæreticus, iuventas. Sane si hac in electione reperitur potest aliqua, ut calumniatur Calvinius, naturæ repugnancia, eadem profectio inuenitur in electione ipsius, vtraque enim magnitudo à naturali deflectit mente; illa per defecum, hac per excessum. Certissimum autem est si Condidores Gregoriani anni selegissent mensam Paschalem dierum 30, mox calumniatorem Calvinius diris eos infectaturum fuisse exclamacionibus. Pontificios à Concilio Niceno defecisse, id quod proprium est criminatorum, quorum personam ut cautor hic induit, ita etegie eam sustinet.

3. Neque hic conquiescit calumniatoris animis, calumnias addit probra & contumia. Dicebat Clavius ex eo quod mensa Paschali in Calendario tributisint non plutes quam 29. dies, sequi ut aliquando in spaciū horum 29. dierum plenilunii Paschalibus destinatum, nullum ex medio motu cadat cælestē plenilunium: Addam, ut res clarior sit, ipsa Clavius verba loci eius quem ipse citat Calvinius in explicatione Calendarii pag. 394. ed. tōnis videlicet prīma Cap. 19. Num.

Aliquando pri-
mum mensa-
cyclicum non
prehendere
plenilunium
primi mensis se-
cundum mediū
motum accepti posse. Cum enim in Concil' Niceno quod postea à pluribus Conciliis, & Decretu Pontificis confirmatum fuit, dies tantum 29. Plenilunium Paschalibus dicati sunt, nominamus dies 22. Martii cum sequentibus usque ad diem 19. Aprilis inclusive, ita ut plenilunium quodunque ante diem 22. Martii, aut post diem 19. Aprilis occurrēt, aptum non sit ad pascha celebrandum, quod illud ad ultimum, hoc vero ad secundum mensam pertinet, ut ex dicto perspicuum est; sicut potest, ut in annis quibusdam nullum Plenilunium medium in aliquo illorum 29. dierum reperiatur, sed in Martio quidem precurrat diem 22, in Aprili vero diem 19. conse-
quatur. Quid ergo tunc agat Ecclesia? transfigurare annos illos sine sol. missari Paschalib; minimis; sed relato p' eis' uno Astronomico. in purit lnnam XIII. ex cyclo, que vel in diem 21. Martii, vel in diem 18. Aprilis incurrit, quamus ea secundum 'eges' Astronomorum (pos-
sitū tamen iudicium terminū Pasche à Conciliis ac Patribus prescripta) sicut et re' ad vitium
mensam, vel ad secundum. Quid autem adhuc Calvinius? Sed andicet, ait, acumen
nationibus praedicta calumnia. Clavius in Astronomicis? Putat annos quosdam esse, in quibus nullum sit plenilunium primi
mensis. Res mira, nisi fortassis illud plenilunium carminibus cælo deductum fuit? Sciemus
nullum plenilunium primi mensis, ergo nec primus mensis. Loquimur de anno Ecclesiastico, &
de mensibus Lunaribus, qui incipiunt a nondiuno, & desinunt in nonplunium quorum mediū
semper est plenilunium. Si non primus mensis, ergo nec secundus, nec tertius erit, & quem tamen
habebunt annum. Et facta obiectio Clavii, 29 tantum dies plenilunium Pas-
chalibus destinatos esse, criminari sic prosequitur: Valde imperitiū Astronomia
sopportat esse, qui tantum pigiunt nonem dies mensi Lunari destinauit, cum continet supra il-
los dies horas etiam duodecum, & minuta 44. Aut si peritus, valde audacem, qui motibus ce-
lestibus tantum temporis spaciū admire se posse arbitratus est: M P V D E N T E S vero &
IMPIOS esse necesse est, qui quod sciunt, verum non esse, editio tamen ita esse debere fassent:
Hoc est vim ca' asserte. En homuncioneis levissimi contra Decreta Pattini m-
dicen-

dicentiam! Videtis nunc vos purioris Ecclesie affectrix, quanti faciat, quos propugnare se simulat impius Seth cautor vester, Concilii Niceni Patres, eorumque placita! Videatis ne pædagoguli erga viros grauiissimos obseruantiam? maledictis in Clavium satiari non potest in contextu, nisi iisdem etiam margines replete, vt Reprehensio iusta (cum tamen sit iniustissima (Clavius, Clavis illatio imperita. Audacia Clavius. Impudentia Clavius. Fraus Clavius. At ipse hisce titulis dignissimus, quem admodum inter se ante, duos annos lunares confundere voluit, vt criminandi cougereret materiam; ita eadem arte duos nunc confundit prius menses cyclicum, & illum qui pure respicit medium motum. Nullus ex his proprio suo carere plenilunio affirmat Clavius, vt ei imponit Calvisius; sed quia primus meusis Cycli continet at tantum ex prescripto Patrum dies 29, contingere posse vt plenilunium primi mensis iuxta medium motum considerati, extra hos dies 29 reperiatur; atque adeo si Ecclesia medios vellet sequi motus, & nihil minus retinere terminos paschales Patrum, mensemque primum cyclicum, fore, vt primus ille mensis contineret plenilunium medium, non primi mensis, sed vel ultimi, vel secundi. Hęc enim & non alia, si res ad primum trahatur mensem, ex Clavianis verbis deduci potest consecutio.

4. Nonne eodem prosus modo impudentissime homuncio quo tu contra iusta¹ crimina Patres Nicenos argumentaris, contra te itidem argumentari licet, & quidē tuis ratione Calvisii verbis? Nimirū: Valde impunitus Astronomia oportuit esse qui triginta dies mensi lunaris definiatur, cū contineat tātum 29. dies, horas duodecim, & minuta 44. Aut si peritus valde audace, qui motib. celestibus tantū temporū spaciū addere se posse arbitratus est. Impudentes vero & impios esse necesse est, qui quod sciunt, verū nō esse scriptis publicis ita esse debere fanciūne. Hoc est vim calo afferre. Deinde cū in spaciū 30, illorum dierū quos siue terminis Paschalibus, siue primo mensi attribuendis contendis duo plenilunia ex medio motu incidere possint, quorum alterū, si medium spectes, motū, & primi mensis sit, & distante cyclo reiciendum, nonne eodem modo tūc dici poterit, annos quoq' dāne esse, in quibus nullum sit plenilunium primi incensis: & si nullum p' enīlunium primi mensis, ergo nec primus mensis: Item, si non primus mensis; ergo nec secundus, nec tertius erit, & quem tandem habebunt annū? &c. Quid habes pædagoge quod contra ex tua aut Grammatica aut Astronomia afferre possis? Alterutrum profecto in terminis designandis Paschalibus necessario in Calendario subeundum erat; aut aliquando iusta illos terminos nullum reperiri posse plenilunium celeste medium: aut aliquando loco vnius, duo: Vtrumque incommodum videri poterat: & quodnam Reformatoribus erat eligendum hoc ne, vel illud? Sufficiens illis & iustissima ratio fuit, non tam eligere, quod elegerint Patres Concilii Niceni, quam retinere id, quod per traditionem & vnum Ecclesiæ à Patribus illis acceperant. Quod vero etiam contra ipsos Patres totamque iniheretis Ecclesiæ Catholicam, merito vt ethnicus & publicanus esses habendus, & uno verbo expediendus. Sane cur in reliquis tuis nūgīs & calumnīs expendendis tempus amplius teram, vix ullam video rationem. Si propter qualis innatum odium erga Pontificem Ecclesiæ Catholicæ caput, Catholicosque omnes, maxime vero Religiosos, Ecclesiæque defensores, quod una cum heresi lastis instar imbibisti, hisce parcere noluitis; saltēm venerandi Concilii, cuius auctoritas S. Augustino plurimisque aliis viris Sanctis, iuxta ac grauiissimis instar fuit Euangeliorum, Patribus pepercisse.

5. Sed

Calvisii coniūcia magis Patres Nicenos quam Clavius petere.

Caluissi conui-
cia omnes at-
tingere.

5. Sed, inquit Caluissius, nec quisquam Patrum vel Astronomorum veterum hoc ita esse decrevit. Fucus & frons est Clavius, qui in hac sententiam Conciliorum & Patrum praesens. Non in hos, dicet, sed in Pontificem, contra Imperatorem, contra Reges & Principes in uehor, hi enim editio ita esse debere sanciunt: hi mensem Paschalem 29 tantum dierum editis promulgarunt, approbarunt, receperunt, & recipiendū ac obseruandum curarunt. Equis melius Caluissi? Nonne vides te unum esse contra omnes, maiores, minores, sacros, profanos, quotquot hoc tempore sunt, Catholicos & que ac hereticos, quotquot fuerunt à Concilio, salem Niceno ad nos usque orthodoxos? Nonne adhuc in priori Ecclesia, in qua tu cantare soles, mensem Paschalem retinetis dierum tantum 29, eumque retinendū potius, quam ut eadem die in unitate Ecclesie Catholicæ & omnium fidelium, Pascha nobiscum celebret, seminariorum discordiarum summis laboras viribus; omnesque adhortaris, ne turbationibus contractum, negotiorumque ciuilium, & dis- militudine etiam ceremoniarum Ecclesiasticarum, in celebrandi diverso tempore festinatis. & aliam rerum ex diuersis Calendariis originem trahentium permoueantur? Nonne hos omnes vocas impudentes & impios? Neque de hoc crimen in unquam in gemitum te purgare poteris.

Lib. i. cap. 6.

Caluissi sibi i-
psi contradic-
te de distribu-
tione epactarū
Patrum Nic-
eturum-

6. Nam quod ait: Nec enim Patres unquam prohibuerunt, ne epacta 24. in die sexto Aprilis figuraeret, sed cum isti temporibus eius usus non esset, nullum certumnum Paschalem in die 19 Aprilis, quo quartadecima epacta, in die 6. Aprilis fixa, pertinet, figere posuerunt. Quod igitur Patres ex necessitate omiserunt, illud Clavius pro decreto assumit, & negat eo die ultimum terminum figi posse. Fucus & frons tua est, Caluissi, qui in hac re necessitatem pretendis. Mendacium est tuum, eos epactam XXI V in die 6 Aprilis fixare voluisse, si verum est, quod de reliquis epactis paulo post assertis, ut iam ostendemus. Quotiesdam te admonui mendacem esse esse memorem? Vide ut oblitus sis te demonstrasse, quemadmodum capite precedente à nobis relatum est, Patres Niceni consensus non solum potuisse, sed & debuisse facere mensem Paschalem 30 dierum. Ergo quod eum fecerunt 29 tantum dierum, nulla coartatio necessitate, sed deliberato fecerunt, & editio ita esse debere (anticipatio enim iunctaris, ut tu ait, incognita ipsis fuit) in perpetuum sanciuerunt. Nonne cap. 27 id expresse dicit: Si iam idem Patres (Concilii Niceni) huic diei octauo mensis Martii, qui primus dies est mensis Paschalis, primam etiam epactam, que primum mensis diem indicare debebat, qua- lu est in ordine epactarum XXXIX (ordine enim retrogradi numerantur) addidissent, & se- quentes epactas ordine inde, ut D. E. B. E. B. A N T, retrogradi numerassent, omnium optimae epactas distinguiscent, & ambitu mensis Paschali dierum TRIGINTA factus esset, &c. At vero cum hoc factum non sit, conditore etiam Calendariis Gregoriani ab hac recta (si superis placet) ratione abstinerunt. Ergo si debebant, & non fecerunt, libere, & non neces- satio non fecerunt: Ad impossibile enim nemo tenetur.¹

Caluissum arte
mentendi ni-
mis frequenter
& impetrante vii.

Ita imperitus es Caluissi, quippe natura biberior, ut ne mendacio quidem, quo tam pro re tua frequentissime indiges, vt scias; atq; adeo si Platonem audiamus, à te auferendum esset omne mendacium: sed habebit quod agat, cuius munera commissum fuerit. Necesitas quidem incumbebat tibi mentendi, qui Calendarium Gregorianum oppugnare voluisti: at quæ erat necessitas id oppugnandi? Sane Origenes, cui inter reliqua sua dogmata, quæ Catholica auctoratur Ecclesia, etiam hoc habuisse dicitur, ut aliquando meniri posse concederet, tibi id nunquam concessisset: Homo autem, inquit, cui incumbit necessitas mentandi, dili- genter

genere attendat, vt sic interdum reatur mendacio, quomodo condimento atque medicamine, re seruer mensuram eius, neque excedas terminos. Tu plane excedis terminos: mentiris enim Patres mensem Paschalem 30 dierum facere, aut terminum Paschalem in 19 Aprilis figere non potuisse, aut denique cum non fixerint locum figendi ibi reliquise: decimus nonus dies Aprilis, Caluisi, extra terminos est; extra mensurā est; mendacium hoc condimentum non est: etenim tu reipsum manifestas; non solum quod dicas, eos alii er rem instituere & potuisse, & debuisse; sed & talia concedas, ex quibus apertissime colligitur, epactam XXIV non in 6, sed 5 Aprilis fixam fuisse.

7. Deinde nonne liberum erat omnino Patribus, qui cyclum enneadecatéricum instituerunt, eum in Calendario disponere vt voluissent? quis ipsos co-egit ad eligendum potius 29, quam 30 dies? cur nō poterant quartadecimatum indices omnes vno die deorsum detinere, vt & cum plenilunio in eundem diem incidenter, & vnu eorum 19 Aprilis occuparer, efficeret limes Paschatis plenilunii ultimus. *Quartum citima Neomenia Paschal'is semper habebit octauo Martii, inquit Vieta, quamuis & ipse Calendarii Gregoriani oppugnator, remotissima Aprilia quinto, sunt hi limites à Patribus Nicen'is præstutti, quo segregari nescit. Salva enim operet, & illibata manere eorum decreta.*

Possimus sane, si vellemus, pluribus id ostendere testimoniis, Patres pro spacio illo terminorum Paschalium non plures quam 29 dies elegisse, non enim de-asset nobis Beda venerabilis, non Rabanus, non alii, (videat qui velit de hoc Pittatum cap. 8. Paschalium canonum) ut magis placet id ex ordinatione numerorum aureorum in Calendario veteri, & ex iis, quæ nobis assert hoc capite ipse Caluisius, demonstrare claritus: enim uero, si ex hisce datis ostenderimus eandem fuisse apud Patres illos sanctissimumq; epactarum per Calendarium distributionē, saltem in mensibus Aprili & Martio, quæ nunc in Calendario Gregoriano certantur, nostrum nobis constabat propofirum. Satis omnino autem conuenit in re auctores aureorum numerorum in Calendario veteri dispositum, saltem in Aprili & Martio, eundem prorsus esse, quem Patres Nicen'is præscriperant, & qui ex Calendario Alexandrino in Romanum translatus ad nos vsque peruenit. Ergo si iis in locis figura: epactas, quas nobis pro tempore Concilii Niceni dat Caluisius, quibus eas tunc fixas fuisse voluit, easque una cum reliquis tam ex serie epactarum propria, quam ex aureorum numerorum in Calendario ordine indagaris, contulerimus cum iis, quæ habentur in Calendario Gregoriano, dispositum eundem, vel non eundem esse concludere certo poterimus. Age ergo tem ipsem aggrediamur.

*Patres Nicenos
pro spacio ter-
minorum Paschalium libere ele-
gitte 29 circums
dicta.*

Zandé fuisse apud Patres Nicenos epactarū dispositionem cū Cal. Gregoriano, ex Calui sii demonstrat̄e assertionib.

| <i>Aur. num.</i> | <i>Dies Martii.</i> | <i>Epacte antique.</i> | <i>Epacte. Calend. Gregoriani.</i> |
|------------------|---------------------|------------------------|------------------------------------|
| 16 | 8 | | XXIII. |
| 5 | 9 | | XXII. |
| | 10 | 21 | XXI. |
| 13 | 11 | XX | XX. |
| 2 | 12 | XIX | XIX. |
| | 13 | 18 | XVIII. |
| 10 | 14 | X. VII | XVII. |
| | 15 | 16 | XVI. |
| 18 | 16 | XV | XV. |
| 7 | 17 | XIV | XIV. |
| | 18 | 13 | XIII. |
| 15 | 19 | XII | XII. |
| 4 | 20 | XI | XI. |
| | 21 | 10 | X. |
| 12 | 22 | IX | IX. |
| 1 | 23 | VIII | VIII. |
| | 24 | 7 | VII. |
| 9 | 25 | VI | VI. |
| | 26 | 5 | V. |
| 17 | 27 | IV | IV. |
| 6 | 28 | III | III. |
| | 29 | 2 | II. |
| 14 | 30 | 1 | I. |
| 3 | 31 | * | * |
| | 1 Apr. | 29 | XXIX. |
| 11 | 2 | XXVIII. | XXVIII. |
| | 3 | 27 | XXVII. |
| 19 | 4 | | XXVI. |
| 8 | 5 | | XXV. XXIV. |
| 16 | 6 | XXIII | XXIII. |
| | 5 | XXII | XXII. |
| | 8 | XXI | XXL |
| 13 | 9 | XX | XX. |
| 2 | 10 | XIX | XIX. |

Exponatur tabelle, in qua dies mensium Martii & Aprilis cum suis aureis numeris nouiluniorum indicibus ex Calendario veteri translati, saltem ab 8 Martii vsq; ad 10 Aprilis binis in columnis descripti sint. Dedit autem nobis hoc capite 26 Caluisius, vt supra c. 7 Nu. 4. recensuimus, epactas quartarumdecimorum indices, nimirum epactā 21, 18, 16, 13, 10, 7, 5, 2, 19, & 27, pro diebus Martii 23, 26, 28, 31; & 3, 6, 8, 11, 14, 16 Aprilis (epactam enim 24 à Caluius non recipimus, de ea enim est quæstio, & ex hisce datis vbinam ponenda sit indagamus) ergo earundem epactarum nouilunia, abiectis nimirum ex singulis expostorum dierum numeris diebus 23, confabunt nobis earundem epactarum, vt nouiluniorum indices sunt, sedes in Calendario. Scribantur ergo in tertia columna huius tabule. Iam docente ipsa epactarum serie, eam videlicet dorsum continuando, vacuas sedes sic replebimus: infra epactā 21 scribatur, quæ serie retrograda sequitur epacta XX; (diuersis vtinur characteribus, vt date epacte ab inuentis distinguatur) infra XX ponatur epacta XIX; & sic de reliquis usque ad diē 3 Aprilis, qui epactam 7 ex traditione Caluisii sibi vendicat. Cum igitur aurei numeri 8 Martii mensis Paschalem incipient, eumq; vna cum cyclo in die 5 Aprilis finiat; eo quod mox sequenti die 6 Aprilis idem aureus numerus 16, à quo mensis & cyclos incepit, reperatur, secundoque mensi det in iunctum; ad spaciū Paschale & cyclo epactarum replendū superiunt nobis dies tantum quatuor, epacte vero quinq; : nimis 2 dies 8 & 9 Martii, vna cum 4 & 5 Aprilis; epacte vero XXIII, XXII, itē XXVI, XXV,

Digitized by Google

XXV. & XXIV. Ut ergo ha^s epactae in 4 distribuantur dies, binas sunt attribuenda vni ex his 4 diebus: cui Caluisi Nulli yelles miser, cu singulis singulas velles hoc in spacio, & extra illud duas copulare epactas: At Patres voluerent. En^t in prima columna quatuor ordine continuo paulo post Aprilis initium certis aureos numeros, cum tamen alibi idem non appareat, & post binos saltet ordo intertumpatur. Vbi vis ut binas copulernus epactas? In principio mensis videris exclamare Caluisi cōpingendam primam cum ultima, hoc est, epactā XXIII cum XXIV, ut natura fert: at hoc ut fiat tua natura non fert, que semper in contraria fertur: nonne, ut supra audiuimus, epactā Paschali XXIV attribuisti diem 6 Aprilis: ergo eadem in principio mensis esse non potest, in eodem enim mense du^s eiusdem quantitatis non datur epactā Paschales. Si enim has duas in 8 Martii copulaueris, aut ibi principium mensis esse non poterit, aut epactā XXIV in 6 Aprilis extra terminos Paschales eiūcitur. Vides ne Caluisi, in quantas tu te conieceris angustias: in quem te, quo exire nunquam poteris, cōcluseris labyrinthum? Ergo necessario Caluisi, non in Martio, sed in Aprili du^s sunt epactāe sociandā. Vbi nam^t quo in die? Nonne necessario quanto aut quanto eius mensis die? Fiat ergo in quinto: & ecce ordinem epactarum ex Patrum, tuoq; praescripto, in tertia proposita tabella columnā prorsus eundem cum eo, qui in quarta colunna descriptus habetur, & quem prae se fert Calendarium Gregorianum, quemque tu ita calumniaris.

In nunc Caluisi, & exclama Patres Concilii Niceni impudentes & impios esse. In iuc & mendacium tuum vendito, Fucus & fraus est Clauii, qui in hac resentientiam Conciliorum & Patrum præstendit. Impudentia & impietas tua est, non Patrum Nicenorum. Fucus & fraus tua est, non Clauii. Habent igitur iam, qui mendacissimū hūc Elenchum tanto aplausu receperunt, quod ipsos mordet (Caluisi enim conscientia callum obduxisse videtur, neque remorsus recipere vlos) cum rideant se à criminatorē Patrum male deceptos esse.

8. Adiūcūlsum porro argumentum tuum, quo vtrum plus tibi nocueris, an Insulfum Clauilius argumentū aut extremos terminos Paschales erit, aut nullus fuisse terminorum intermedium inter se dispositum. Dies 19 Aprilis extra limites mutandos, regi futurus. Aliud non irum esse extremitum limitum constitutionem: aliud nullus fuisse terminorum intermedium inter se dispositum. Dies 19 Aprilis extra limites mutandos, regi futurus. Caluisi est, & à numero quartadecimatum Paschalium à Patribus seclusus ac remotus est: reliqua vero loca omnia à præstituris à Patribus terminis circūdantur, quas ob maiorem epactarum cum luna motu concordia omnia terminis Paschalib. repleta sunt, ut suis temporibus illi in vsum assumerentur, quos æquationes assumēdos præscriberent. Limites extremiti reformatione non indigebat; sed intermedii termini: mo ad limites extremos, quoad cius fieri poterat, ratio lunaris reducta est.

Nam quemadmodum tanta fuit apud conditores Calendarii Gregor. Concilii Niceni auctoritas, vt æquinoctium ad nullum alium diem, quam ad 21 Martii, in quo id à Patribus fixum erat, reducū voluerint; & vt ibi retinetur quantum fieri posset, propriam instigerint anni solaris æquationem; ita eadem omnino auctoritas tanti apud eosdem conditores fuit momenti, vt extreimos limites quartadecimatum Paschalium, ad nullos alios dies reductos voluerint, quam

ad 11 Martii, decimumque octauum Aprilis, vbi eos à Patribus fixos repererant: & vt ibidem, quoad eius fieri posset, retinerentur, speciem etiam ordinarent anni lunaris modum. Nec ibi maior quam hic ratio, illa redactio vituperari non potest; ergo neque h.c. Et quemadmodum in hisce est paritas: ita in ratione intercalandi, & in limitibus extremis ac intermediis est disparitas, atque adeo obiectio Caluissi omnino infalsa. Id am enim est ac si diceret: Cur in quibusdam annis & centesimis non intercalatur, cum tamen Patres in omnibus intercalatum voluerint? Aliud enim est terminos omniuo trāsgredi, aliud intra terminos iuxta propriam æquationis rationem sese continere.

**Aliud simile argumentum ex-
ploditur.**

Eiusdem deinde farinæ etiam est illud, quod sequitur Caluissi argumentum, videlicet aliquibus in seculis in Calendario Gregoriano epactam XXIII, in viu non esse, ac propterea nullum in 11 Martii cadere posse terminum Paschalem: ex quodc. cit extremos limites posse constringi in angustias a 8 tantum dierum. Verum dum hoc dicis miser, non videst te rursum in tuum ipsius incurgere rau- cronem, etenim in tua epactarum distributione, in qua spaciū terminis Paschalibus debitum 30 constituis dierum, & tale esse debere summis contendis viribus, idem accidere potest, ut aliquando alteruter extermorum limitum nullam recipiat Paschalem quartamdecimam ergo & tu extremos tunc limites in angustias coges 29 dierum: imo in priori distributione, quando epacta 1, quæ in 5 figitur Aprilis, in viu non est, idem spaciū 18 tantum continet dies, in diem enim primum, hoc est, in 8 Martii has duas collocaſti epactas *, XXIX; in sexto vero Aprilis rursus sequitur *, initium dans mensi secundo; at die 8 Martii, vi- que ad 4 Aprilis, qui epacta 1 sedem proxime præcedit, dies numerantur non plures 18, & quod absurdius est, hoc spaciū debere dare initia iis mensibus, qui omnes pleni sint, atque 30 dierum, cum illud in Calendario Gregor. quan- tum fieri poterat, destinatum erat tantummodo cauis. Nihil ergo contra hoc di- cere poteris, quod non à fortiori in temo retorqueatur. Quod si dicere velis, per accidens esse, a iiquando extrēmū limitem quartamdecimam Paschalem non recipere eumq; per se nulla ratione excludere, cum locum suum nulla ra- tione muteret Caluissi pro nobis dices: & sic de reliquis. Verum illud, quod n. Calendario Gregoriano accidit, tibi *zvzr m̄pazx̄s & vnucale afferre* dicitur, idem si tibi acciderit, pulchrum est artificium, nuper a Caluissio excogitatum, laudibus que in cœlum vñque, vel ab ipso Atlante extollendum.

**Pluris fecisse
Calen-Gregor-
ianæ cōditors
cōfensus. Ade-
lium, quam o-
mnium gentium
cōtra præcepta
Caluissi.**

9. Resolutis in fumum ac nebulas, iisq; dissipatis Caluissi cantoris argumē-
tationibus ac demonstrationibus, ad ea, quæ inde deducit pergitus bellissima
conclavaria. Sed nide, inquit, quod precium Clauis binc auferat. Primiū omnes mensis pri-
mos sui anni, praterquam unum atq; alterum, contra omnium gentium consensum cauos fa-
cere cegitur. At Clauis vltro fatetur, atque mirifice gloriatur se pluris fecisse vni-
uersalem vniuersalitatem Ecclesiæ consuetudinem, Patrum Nicenorum conuentū
consensumq; Christianorum, quam omnium gentium consensum: & contra e-
undem omnium gentium consensum, Christianum, non Iudaicum, aut Turci-
cum in cuius Calendarium. Ad secundum.

Deinde ex eadem causa omnes in Februario mensis plenos facit, imo auctarii loco pra-
fusa liberalitate quinque quarto anno exacto in anno bissextili mensem, qui debet at esse (si gen-
tes non Christianos sequi maluissent) vigintiū in dierum, facit triginta vnuū diei, vt
supra etiam meminimus. Et nos etiam tibi supra respōdimus. Tu eadem sep' us re-
petis, vt aliquid dixisse videaris. Perge,

10. Tertio pedagogicam illam distinctionem inter duplum epactam, cardinalitatem alteram & rubram, & alteram Ethiopissam & aarram, que maxime deformis macula est, in corpore alias minime p' chro adhibere necesse non habuisset, nisi hæc epactas hac in cellula conclusisset. Deformis nostre Ludimagiller in alta libi videtur sedere cathedra; & quicquid reliquorum reliquias in Academiis est magistroru[m] præceptorumq[ue] inertes illi sunt p[ro]dagi. Epacta 25 diuersi à reliquiis coloris aut characteris à conditoribus Calend. Gregoriani excogitata est, vt cum epacta XXVI sexies in Calendario coniuncta, absurdum auerteret in re Calendarii non parvum: Nisi enim hoc fiat, inquit Clavius continget, vt in uno & eodem Cyclo decennouenthali, in quo utraque Epacta XV, XXIII. est in y/o, dualunations sexies in anno incidenti vnum eundemque diem, & eidem die duo aurei numeri ascribantur, &c: quod est absurdum. & contra rationem Cycles decennouenthali, cum Nouilunia, vt supra ostendimus, ad eodem dies, nisi post 19. annos clavis, redire non posse. Elle aurem absursum, & vt ta[ct]a Patribus & habitum, & præcantum esse, notat etiam Paulus Mittelburgensis Lib. 3. In locatione cibolismorum prisœ Patres, inquit, hoc obseruarunt, quod nunquam fecerint eos terminari in die quem alius numerus occupasset, ne duo numeri ex regione viuis & ex dem duci collocarentur, quia hoc indecens esset & a motu caelesti alienum. est enim impossibile duas lunations caelestes eiusdem Cycles contingere in eodem die. At p[ro]dagogus noster ait esse pedagogicam distinctionem, necesse opus fuisse, nisi duas illas eo in loco concludisset limul epactas, que profecto maximè deformis est macula in p[ro]dagiogio alias, vt libi videtur, maxime eruditio: magnæ profecto rur suis te[st]e accusati ignorantis: quæcumque enim duas ex triginta epactis immediate se se, vt sit, sequentes, vel vbi cunque in Calendario coniungas, nisi simili vtaris artificio, in dictum omnino incides absurdum, cum semper epactæ coniunctæ simul eodem in cyclo aliquibus seculis vñsi erunt. id quod ex tabula epactarum expansa nullo ostenditur negotio. Assumpta namque quacunque ex 30. litteris, currentibus duobus quibusdam aureis numeris vñdenario ab iniuicem distantibus, epactæ duæ immediate se se in serie sua sequentes simul concurrent, atque adeo duo Nouilunia, duæ quartæ decimæ &c, eo in cyclo in eum diem incidisse monstrabunt, vbi ipse coniuncta sunt, nisi huic rei occurritur, eo quo diximus remedio. Exempli gratia sub aureis numeris 1, & 12 omnes omnino epactæ dictationes concurrent, vi è regione littera P. maiuscule, epactæ VIII & IX: è regione littera N, epactæ VII, & VIII: è regione littera M, & VI. & VII. & sic dereliquit. Item cum aliis epactis accedit sub aureis numeris 2 & 13: etenim in linea transversa littera P, reperies epactas XIX, & XX: in linea N, XVIII. & XIX, &c. Et sic de aureis numeris 3, & 14. iudica. Ité de aureis numeris, 4 & 15. Idem accedit sub aureis numeris 5 & 16, sub 6 & 17: sub 7 & 18: item sub 8 & 19. Sic epactæ 9, XXIX, quas Caluissus in vnum coniecit contubernium, concurrent in linea litteræ N, sub aureis numeris 3, & 14: in linea litteræ G, sub 6 & 17: Item in ordine litteræ B, sub aureis numeris, & 12. Sic in ordine litteræ t, minuscule, concurrent sub aureis numeris 4, & 15: & ita in aliis etiam ordinibus litterarum, sub aliis aureis numeris idem evenit. Fallum igitur est Caluissi, quod auctor istius distinctionis, ea necesse non habuisset, nisi hæc epactas hac in cellula conclusisset: & quia tu p[ro]dagogue eam in tua distributione epactarum omisisti, præter alia etiam in hanc p[ro]dagogicam incidisti absurditatem.

Quod vero quarto ait ex hac, vt tu eam vocas, illegitima copulatione, peccata in-

Cur in Calend. Gregoriano bi- na epactæ di- uersei coloris co- pulantur: vbi p[ro]dagogus Caluissi ini. ita deter- gitur.
Explic. cal. esp. 10. Nu. 4.

celebratione pascharis ad initii & plurima & fuditissimum est. Simpliciter enim peccata non admittuntur, ut s̄p̄ aduerterit Clavius. Hoc certissimum est, quomodo cuncte tandem epactas Calendario inscripsissent, & reliqua omnia instituissent, etiam ad vnguem, atque adeo eo modo quo tu praecepis; male dicentiam tamen tuam minime euitassent: aliud enim est quam calendarū, quod tibi p̄adagogulo dolet, dolebitque magis ac magis, neque auertes, vnumquam, rumparis licet.

Sequi autem quinto non omnes menses Paschales in Calendario Gregoriano esse cauos, sed aliquando unum aut alterum plenos, currentibus nimirum epactis duabus XXIII. & 25 si id tibi non placet, displiceat licet, & parum interest: reddit huius rei Clavius, sicut & omnium fere quas oppugnas, rationes sufficientissimas, ad quas tu primum respondere debuisses, ante quam in conuicia & calumnias protrumperes, si potuisses: sed facilius tibi hoc, quam illud fuit.

11. *Hac omnia, concludit tandem Calvius, Calendarium Gregorianum adeo deformans, ut sapius miratus sim, cur hoc quod saillimē vitare potuissent, ut postea audierim, admittere voluerint. Illud postea vereor ut vñquam postea venturum sit: certe antea omnium optime epactas distribuisti, & tame te nihil profe. illeipse, qui posterior appellas, fateri cogeris: mendacia Calvi, etiamē mēdaciis firmiter, non nisi mendacia sunt. Sufficiat tandem fui, pergit, aliam subesse causam, quam deprehendo hanc esse, n̄ Pascha aliquando in die 26. Aprili celeretur, & diem Marci Euangelista transcenderat, quod contra suum breuarium esset, quod renotissimum Paschalem terminum definit in die Marci Euangelista, in die 25. Aprilis, iuxta inconditum suum versiculum*

Extremum Pascha monstrat tua passio Marce.

Si tibi non sapit hic, en alium antiquorum Computatorum versiculum!

Pascha nec vñdenas Aprilis anse Calendas,

Nec post septenas Maii valet esse Calendas.

Sed pergamus. Ab hoc versiculo addit, ne conditoris Calendarii Gregoriani discederent, quidū audendum statuerunt, & ma'uerunt per errore: ex hisce male ordinatis epactis prouenientes, ab Ecclesia in iudicio antiquioris & purioris Ecclesie seiungi, &c. Vnde autem Calvi versiculi isti suum traxerunt ortum? nonne inde quod tam menses Paschales, quam extremi limites spacio 29 tantummodo dierum conclusi fuerint, & ultimus terminus vñque in 18 Aprilis, nec ultra productus; atque adeo incidente Dominica in 18. Apelis ex ordinatione Patrum, quæ in termino Paschali celebrare Pascha veterat, Pascha in 25. Aprilis transigendum fuit, qui fuit remotissimus, quo Pascharite celebtrari poterat dies? Non propter versiculum sed propter rem ipsam, propter quam versiculus excogitatus erat, Patrum videlicet Nicenorum sanctionem, termini extreimi paschales iniuniat à conditoribus Calendarii Gregoriani retenti sunt. Et tantum abest ut ab Ecclesia hac de re seiuncti dici possint, ut potius eo ipso coniunctissimos se se p̄stiterint. Rem denique absque versiculo, si ea quæ diximus nondum satis faciunt, ex Aethiopum sive Abisiniorum computo Ecclesiastico sic accipe: *Pascha vicefima sexta Magabith infraim non descendet: & tricesima Miazia non erit maior.* hoc eit, Pascha non præcedat diem 26 Megabith, nec 30 diem Miazia sequatur, ut 26 Megabith respondere diei 22 Martii sine vndecimo Cal. April. & tricesimum Miaziae tandem esse diem cum 25 Martii, sive 7. Cal. Maii, qui S. Marco sacer est, nunc habet

Non versiculos
sed decreta. Par-
tem versiculis
contenta Refor-
matores obser-
vata voluisse.

habet Scaliger septimo de emendat. temp. qui de eodem Abissinorum computo hæc subiicit: *Nemo negauerit præstantiorem thesaurum antiquitatis Christianæ hodie non extare: & multa hinc nos doctri, qua a to obliuione silentio obruta erant. Sed ridiculus profecto pædagogus es, cum puriori Ecclesia tua, quam ipse tu cantor eius ab Ecclesia Christi viuens fali ac Catholica, Ecclesia scilicet per antonomasiam dicta, & à qua conditores Calendarii Gregoriani se iungunt se voluisse mentiris, distinguis, fateris que esse aliam atque diuinam (ab Ecclesia se iungi iudicio purioris Ecclesiæ dicas) eamque non nisi comparete ex tua comparatorium doctrina, antiquam & puram appellare audes, talem quippe, (siquidem Lutheranus es, & non potius fides tua cum nomine congruit) quæ nuper ex Luthero ac Catharina Borrata, si recentiores Calvinistarum aliasque quæ postea ex equo illo profiliere Troiano impuriores species ecclesiæ, aliquo modo antiquior & purior dici possit. At te huius Ecclesiæ cantorem putabam: quiste eius nunc constituit præconem, ad publice eius proclamanda iudicia? interfuerit ne consilio? Erras cantor, fortassis præter te tale iudicium adeo à vero alienum nemo vnumquam sumnians.*

C A P V T D E C I M V M Q V A R T V M.

*Capita 28. & 29. Calvini, de aliis Calendarii Gregoriani erratis,
ad examen adducuntur.*

Sed nondum calumniarum finis, nec illum quis ante finem Elenchi facile inueniet. Cap. 28. ait, *Epactas in Calendario Gregoriano male esse aquatas: at quomodo id probat?* exemplis aliquot, duarum centuriarum 1700 & 8000 ostendit, permanente eodem termino Paschali in calendario, plenilunia Paschalia hisce terminis congruentia, uno aut altero die in ter se differre; mendaciū enim est id discriminis esse binorum diuinorum solidorum, si id quod de hoc discrimine ait Calvini intelligi debet de omnibus, nullū certe excludit. Vrgum cum de hoc ipso Claudio Sapius monerit, rationemque attulerit cur Cyclus terminum Paschalem modo exhibeat ante plenilunium, modo in plenilunio, & cui aliquando post: & Calvini ad ea non satis respondeat; imo ipsem cap. 29, vt iam iam audiēmus, vltro fateatur, ea quæ hic vituperat, nulla ratione in vlo Caledario, quod per Cyklum epactarum, qualem Lilius excogitauit, quomodo cumque instituatur, vitari posse, frustra in nugis cum nugator tempus tereremus, si in hisce immorari vellemus: quod enim spectat ad vltreiora secula, id tuis in locis à nobis refertur ac refutatur: ad sequens igitur 29. capit. transimus, in quo criminatus ostendere conatur, *Calendarium Gregorianum multos alios fædiores erroris continxere.*

2. Et primum quidem ex Bulla Pontificia quædam adfert, quæ non solum contra mentem Pontificis explicat, sed & ipsa Bullæ verba corrupta, mutilata, transposita &c. refert, vt hoc Lib. cap. 4. pluribus ostendimus, & ea quæ de perpetuitate Calendarii Gregoriani mentitus est, solide refutauimus.

Ostendit doinde disertissimis verbis se congressuicum Claudio, quem miles gloriosus magna spe victoria, iam pridem iactauerat, ne dum initium dedisse: sed fere cum omnibus hisce, quæ iam premiserat se frustra fuisse: se seques tandem

De cap. 18. II.
elenchi.

Calvini ergo nile
primum ad pa-
gnam se conser-
re, haec tenus a-
re, haec tenus a-
promis. etum egisse.

promissis flare velle indicat. Non autem loquimur, inquit, hic d^r minorioribus quibusdam erroribus, qui in huiusmodi cylo, quem Lilius excogitauit, etiam si optime instruatur, nullo modo vitari possunt, quando videlicet quartadecima luna vno vel altero die à plenilunio Paschali abit, unde errores in Paschate celebrando committuntur, quales fuerunt, quos supra cap. 19. & sequentibus recensuimus, nec loquimur de aquinoctiis mutabilitate, cuius sedem certam futuro tempore nemo prestat potest. Quod est primum, hæc enim omnia Clavius suis comprehendit pugna conditioribus. Sed loquimur, pergit, de eiusmodi virtutis, quaplane absurdæ sunt & prorsus inaudita, que toti Astronomie, veritati & canonib[us] Ecclesie ex diametro repugnant, de eis modi erratis, inquam, loquimur, quorum absurditatem nemo unquam verbis sati exprimere poterit. Quod est secundum. Recte tamen dicas Calvini, abiurditates illas verbis exprimi non posse: vbi enim nullæ abiurditates, verbis ex exprimi nequeant, nisi inauditæ & mendacibus: in medio mendacio rum tibi interdum etiam noleantur excidit veritas.

Errores Caleni.

Gregor. 224800
annis post mū
di finem Calu
fius futuros
predicar.

At rogo te Calvini, quando hæc omnia erunt? Erit sane tribulatio magna, qualis non fuit ab initio. Quo fugiamus Calvini tunc ab ira furoris tui? quisnam mons absurditates illas tegere poterit? Tu qui futura prænoscis, ostende nobis tempora illa, ne imparatos nos repente obruant. Ut igitur videamus, ait, quām belle cyclos epactiarum Lilianus ad medium motum luna decurrat, sumamus centuriam 227800, cui Lilius assertivit literam K. & ad eius ordinem secundum aureum numerum epactas sumere iubet. Tu vates tam bonus es, & tamen non meministi amplius, te prædictisse extreum mundi diem venturum longe ante mille quadringtonos annos? Ergo id, quod hic vaticinariis minimum ducentis viginti quatuor annorum, millib. & octingentis post mundi finem erit: merito ergo conquereris conditores Calendarii Gregoriani, & Pontificem, & Imperatorem, & totum orbū terrarum Reges & Principes in fraudem induxisse: quando enim tot milibus annorum post mundi finem redditur sunt, & hasce inuenientur in Calendario suo absurditates, quæ, Deus bone, calamitatis illæ erunt: eorum saepe lamentationes nemo unquam verbis sati exprimere poterit. Vides ne Calvini, ut disputationem instituas de lana caprina, vel te ipso iudice? Nonne tu ipse exclamas de multo minori numero annorum: Prob Deum atque hominum fidem, in qua minutissimas res hæc homines curas sicut vidunt, & in quanta secula de legitimo Calendario recte conformando eas extendent?

Lilium æquationem suam nō ultra annum 5000 extendit, scilicet Clavius vero methodum ipsius, non productionem seculorum ostendere voluisse.

Neque Lilium Calendarium, vel potius æquationes suas vix 5000 annos extedit, multo minus anno 227800 literam K, ut tu ait, adscribere iussit. Nam et si Clavius eius æquationem iuxta ipsius rationem longius produxerit, idque se facere ex mente & sententia auctoris dixerit; nunquam tamen assertur Lilius sententiam fuisse eam, quæ aut in infinitum, aut ad remotiora secula eandem æquationem protendere iuberet: alebat quidem Clavius; Atque hoc modo ex auctoritate Calendarii sententia continuabitur tabula æquationis in infinitum; verum aliud nihil inde deduci potest, quam si prosequendus esset Lilius æquandi modus, prout ab ipso ad annum usque 5000 præscriptus est, is tali ratione produci posset in infinitum: non autem quod sententia aut Lilius aut Clavius, aut vllihi alterius fuerit, eum esse sine via inerruptione producendum atque sequendum: iuxta mentem incepit methodi tabulam extendit; non iuxta metem productionem seculorum. Verum de his fusis disputauimus capite 4.

Aliquot Calvi
fi mendacia.

Itaque mendacium purum est Lilium promittere se vbiique, & in illis seculis remotissimis quartadecimam, per illam solam æquationem annotatum in die-

lis diebus, ad quos proxime sequitur plenilunium Paschale.

Mendacium quoque est Pontificem affirmare id in Calendario ubique factum esse; si Calendarium etiam ad æquationes remotioraque secula extendis, seclusa illa, de qua sepe mentio fit æquatione extraordinaria; aut id non ut plurimum intelligendum sit, & certos continere limites.

Mendacium denique est, quod dicas de anno Christi 3100 o. Huc usque extensis Liliu suum Calendarium.

3. Cætera, quæ addis de emendatione Clauii supra cap. 4. à nobis refutata sunt, quidque Clavius tam de sua quam de Liliæ æquatione fassus sit rerulimus, quæ tu ubique subdole dissimulas, & malitiose retices: ea enim sunt, Claviisi, quæ tibi caput frangunt, atque tua conuicia & mendacia in apertum producent; & idea hoc loco dentu ribi recitanda. Sic autem ait Clavius: Atque hoc unum est ex precipiis, quæ in epistola ad Lectorem nos Calendario Aloisii Liliæ adueluros recipimus: QUAMVIS id simpliciter NECESSARIVM NON sit. Nam satis est, ut dixi aquationem ex mente auctorū prescriptam, uniformem sane, ac faciliem ad aliquot millia annorum replem tractu ostendere. Quando enim posteri deprehendent, eam non amplius veras spaltas exhibere, quod ante annum 800 non coniungat, facile alia litera tabula expansa vel superior, vel inferior assumi poterit, prout videlicet nouilunia ascendisse vel descendisse in Calendario deprehendi, & fuerint, ut Num. 15, 16 & 19 docebimus: ut propterea non videatur expedire, ut ratio aquationis difficulter Ecclesia proposuerit, presertim cum hoc perpetuitati Calendaris non observet, ut Num. 18 dicemus. En Calini, virtua comparent conuicia & mendacia! Nonne etiam si secunda duratura viraducant a vigintis sex annorum millia essent, vtroque modo, & æquatione Gregorianæ & Clauiana causarum diligenterissime est, ne quartadecim a eo sit loco ad nouilunium, quo ad plenilunium esse debebat, ut tu futurum mentiris. Sed de his satis superque alibi disseruimus.

4. Excogitauit autem cantor noster subtilem tursus questionem, quam audire atque dissoluere, antequam ad alia pergamus, oportet. Sed queritur iam, inquit, verum Astronomi, quos peritisimos buiui rei Pontifex ex precipiis Christiani orbis gnostis r. b. esse, partibus euocavit, & integrò decennio Roma in congregatio Calendaris (ut Clavius loquitur) immensis sumptibus aliuit, queritur, inquam, ab hisce Calendari sui erroribus animaduertent: Brevis ac facilis est, Claviisi, responso: Errores Calendarii qui neque tunc agnoscebant, neque nunc agnoscunt: quia nulli sunt: etenim antequam aliqui, qui vere errores dici possint, in Calendario firmum locum obtinere possint, quibus rationibus præueniendum sit, pluribus præmonuerunt, ut videret apud Clavius cap. 12. Verum neque hoc magni fecerunt, quamvis de hoc posteros admonitos voluerint, ne aliquis Clavius id ipsum obliuicere posset, posteris minimus non satis esse prouisum, nemo enim tunc de annis illis, deque Calendario nunquam usus futuro sollicitus erat, ut nunc est soleri Clavius; qui etsi finem mundi longe geante 1400 annos predicit, tamen de coordinando Calendario, quod in æternū dureret, consilia agitat. Sed tu Claviisi rectius faceres, si de alia potius æternitate, deque anima tua misera cogitares, quidque illi futurum sit, non iam post tot millia annorum, sed quid hodie, quid cras. Hoc Claviisi cogita: Et si quid tempori ex soliis laboribus superest, id, ut in hunc usum conferre possit, cura.

Quam in temperanter Calvisius capite 30. in equationem epactarum Clauianam inuehatur.

Excellens et
lend. Gregoria-
ni in quo confe-
rat.

Excellentiam Calendarii Gregoriani, quæ sane ut non parva est, ita non modico etiam liuore, ac inuidia torquet atque discruciat animos maleuorum, in duobus potissimum consilere capitibus, & Clavius sepe insculpat, & ex se clarissimum est. Alterum elegantissima illa est, nec vnuquam satis laudata, tetracosieridum ordinatio, qua auctores eius rationi communis intercalationis excessu peccanti, ex illa ipsa ratione attulere remedium: ut quemadmodum quarto quoq; anno unus interponitur dies, ita in quatuor annis centesimis, non amplius quatuor intercalarentur, sed quarto quoq; tantum unus. quare effectum est, ut vulgari quadam ratione anni vulgares per quam plurima futura secula sine viro, qui vituperari posset, discrimine, ad motum solis decurserent.

Alterum est Cycli epactarum, remotis aureis numeris, in Calendario per omnes anni dies, & in tabula epactarum expansa cum cyclo lunæ dispositio: ex qua re conditores eius consecuti sunt, vt quæcumque institueretur epactarum æquatio, quæcumque etiam esset anni solaris ratio, semper tamen firma fixaque permaneret illa ordinatio; que etiam causa fuit cur Calendarium perpetuum appellandum duxerint.